1

Копия
Дело №5-176/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шалдымова И.В., гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего в наименование организации в должности территориального супервайзера по продажам, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16РТ телефон от дата фио в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 81 по адрес Казань, управляя транспортным средством марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с явными признаками наркотического опьянения – неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал, пояснил, что дата был привлечен к административной ответственности по ч.2 статьи 20.20 КоАП РФ по событию от дата, в связи с чем полагает, что оснований для повторного привлечения к административной отвесности по событию от дата не имеется, в связи с чем просит прекратить производство по данному делу.
Также на рассмотрение дела явился старший лейтенант полиции старший оперуполномоченный УНК МВД по РТ фио, в связи с чем был допрошен в качестве свидетеля по данному делу, права, предусмотренные статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснил, что дата было организовано оперативно-розыскное мероприятие по наблюдению за фио, проживающим по адресу: адрес. Примерно в 13 часов за фио заехал фио на автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Далее они поехали на адрес, где они остановились. фио вышел из машины, пошел к гаражам. В последующем вернулся. Далее он с фио на вышеуказанном автомобиле проследовали к дому №4 по адрес, где фио вышел из машины, зашел в подъезд дома и был там где-то 10 минут. В это время фио ждал его в автомобиле у дома. Далее фио вернулся и они направились к дому №101 по адрес, где фио вышел, а фио проехал к дому №81 по адрес. В этот момент было принято решение о задержании фио Васильев П.И. задерживал фио, сотрудники УНК задерживали фио В ходе задержания у фио был изъят один пакет вещества, в последующем было установлен, что это было наркотическое средство – мефедрон. Далее был проведен досмотр автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в ходе которого из правой двери был изъят пакет, в котором было 11 свертков и несколько пакетиков вещества. После исследования установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – мефедрон. Далее фио проведен личный досмотр фио с участием понятых. В ходе досмотра ничего запрещенного не обнаружено. Также фио было предложено пройти медицинское освидетельствование по факту употребления наркотических средств, на что фио отказался. После досмотра фио были вызваны сотрудники ГИБДД. Подтвердил, что видел, как фио управлял указанным автомобилем. Указал, что сотрудники ГИБДД подъехали в момент досмотра автомобиля. Сотрудников ГИБДД вызвали, поскольку у фио имелись признаки опьянения: невнятная речь, расширенные зрачки глаз.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Из материалов дела, что фио в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 81 по адрес Казань, управляя транспортным средством марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с явными признаками наркотического опьянения – неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основанием для направления фио на медицинское освидетельствование послужило наличие у него признаков опьянения, что согласуется с положениями Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №475.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; протоколом №16ОТ телефон об отстранении от управления транспортным средством; актом №16АО телефон освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – алкотектор Юпитер, заводской номер прибора телефон, которым не установлено состояние алкогольного опьянения у фио с приложением результатов показания прибора 0.000 мг/л на бумажном носителе, с результатом освидетельствования фио согласился, о чем расписался в акте; протоколом 16МТ телефон о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, с которым фио был согласен, согласно которому последний направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения – неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, отказался пройти медицинское освидетельствование; письменными объяснениями понятых фио и фио, предупрежденных об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; объяснениями инспектора ДПС ГИБДД старшего лейтенанта полиции фио
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Помимо этого в ходе рассмотрения дела для установления всех обстоятельств дела суд вызвал для участия в деле понятых.
фио фио явился на судебное заседание от дата, права, предусмотренные статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио Е.В. пояснил, что работает в магазине Глобус Маркет в должности инженера. дата подошли сотрудники полиции, попросили участвовать в качестве понятого. Сначала обыскали гражданина, после обыскали автомобиль марка автомобиля. После этого начали составлять протоколы на водителя автомобиля. Было предложено пройти освидетельствование, на что он оказался. Сначала было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился, в последующем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался. Подтвердил наличие у фио признаков опьянения.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
Позиция фио по данному делу сводится к одному доводу о том, что по событию от дата он подлежит привлечению к ответственности дважды.
В ходе рассмотрения дела установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес от дата по делу №... фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма. Из материалов дела №... следует, что фио дата в время находясь у дом №81 по адрес Казань был задержан сотрудниками УНК МВД по РТ с признаками наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, невнятная речь, расширенные зрачки, в связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГАУЗ РНД МЗ РТ, на что он ответил отказом, тем самым не выполнил законное требование уполномоченного на то должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, тем самым совершил административное правонарушение.
При этом из обстоятельств настоящего дела прослеживается, что материалы составлены в связи с невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В ходе рассмотрения дела был установлен факт управления фио транспортного средства дата. В момент задержания фио, у последнего имелись признаки опьянения.
С учетом установления факта управления транспортным средством фио, и установления наличия признаков опьянения у последнего, суд приходит к выводу о наличие состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.26 КоАП РФ.
С учетом вышеизложенного, доводы фио не нашли своего подтверждения при рассмотрении данного дела.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающим обстоятельством суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
фио ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Также суд принимает во внимание положения п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно котором при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.
При принятии решения суд учитывает баланс смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Шалдымова И.В. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Исполнение постановления в части лишения фиоИ.В. права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по адрес.
Разъяснить Шалдымову И.В., что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном статьями 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым Шалдымов И.В. обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по адрес; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Шалдымовым И.В. соответствующего водительского удостоверения либо его изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 18810416222000050228
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000
БИК телефон Кор/счет 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-176/2022